

Số: 04 /BC-HĐND

Kê Sắt, ngày 13 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

**Kết quả hoạt động của Thường trực và các Ban HĐND xã năm 2025;
phương hướng, nhiệm vụ hoạt động năm 2026**

PHẦN 1

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND XÃ NĂM 2025

I. HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND XÃ

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã

Để chuẩn bị cho các kỳ họp HĐND xã, Thường trực HĐND đã tổ chức các phiên họp của Thường trực theo quy định để bàn và thống nhất các hoạt động của Thường trực và các ban của HĐND, đồng thời phối hợp với UBND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã để thống nhất nội dung, chương trình cho các kỳ họp, báo cáo Ban Thường vụ và được Ban Thường vụ xã nhất trí. Ngoài các kỳ họp thường kỳ, theo đề nghị của UBND xã, để kịp thời quyết định các vấn đề quan trọng trong việc phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, HĐND xã đã tổ chức các kỳ họp chuyên đề.

Từ khi thành lập xã Kê Sắt mới (01/7/2025), HĐND xã đã tổ chức thành công 4 kỳ họp và ban hành tổng số 18 nghị quyết.

Kỳ họp thứ Nhất, HĐND xã đã xem xét, thông qua 8 nghị quyết. Kỳ họp thứ Hai, HĐND xã đã xem xét, thông qua 6 nghị quyết. Kỳ họp thứ Ba, HĐND xã đã xem xét, thông qua 2 nghị quyết. Kỳ họp thứ Tư, HĐND xã đã xem xét, thông qua 2 nghị quyết. Ngoài nghị quyết ban hành tại kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã ban hành 01 nghị quyết.

Để chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ Năm - Kỳ họp thường lệ cuối năm (dự kiến vào ngày 18/12/2025), ngoài việc chủ động đôn đốc UBND xã và các ngành chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết như đã thống nhất, Thường trực HĐND xã đã chủ động chỉ đạo các Ban HĐND xã thẩm tra các báo cáo, tờ trình, nghị quyết để trình tại kỳ họp; chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức kỳ họp; triệu tập đại biểu HĐND và mời đại biểu dự họp theo đúng thành phần và thời gian tổ chức kỳ họp theo kế hoạch đã được triển khai.

2. Hoạt động giám sát

Căn cứ Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND xã và tình hình thực tế tại địa phương, bên cạnh việc giám sát thường xuyên, giám sát tại kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã thành lập các Đoàn giám sát chuyên đề để tiến hành thực hiện giám sát theo kế hoạch đối với các cơ quan, đơn vị. Cụ thể, 6 tháng cuối năm 2025, Thường trực HĐND xã đã thực hiện 02 cuộc giám sát về các nội dung: công tác quản lý thu, chi ngân sách năm 2024, 2025, thu chi các khoản thu ngoài ngân sách năm học 2024-2025, 2025-2026 tại Trường Tiểu học Hùng Thắng; Giám sát công tác chuyển đổi số 6 tháng cuối năm 2025 tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã.



Thường trực HĐND đã có nhiều đổi mới trong việc lựa chọn nội dung giám sát, các cuộc giám sát trên tập trung vào những vấn đề đã và đang được các cấp ủy đảng, chính quyền và nhân dân quan tâm. Trong quá trình giám sát, Thường trực HĐND xã và đoàn giám sát đã giúp các đơn vị được giám sát làm rõ những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân của những hạn chế, chỉ ra trách nhiệm của tập thể, cá nhân, từng cấp, từng ngành trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ và có những giải pháp, những kiến nghị, đề xuất phù hợp nhằm khắc phục tồn tại, thiếu sót giúp các đơn vị tháo gỡ khó khăn, hoàn thành nhiệm vụ.

Đối với các cơ quan, đơn vị được giám sát còn có những hạn chế, khuyết điểm, Thường trực HĐND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND và báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị về Thường trực HĐND xã để theo dõi.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND xã luôn chủ động và phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQ xã và UBND xã trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri, tham gia buổi tiếp xúc cử tri của đoàn đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND thành phố, đại biểu HĐND xã đảm bảo theo đúng thời gian và quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã phối hợp tổ chức hội nghị để Tổ đại biểu Quốc hội khóa XV thành phố Hải Phòng tiếp xúc với cử tri trước kỳ họp thứ Mười.Quốc hội khoá XV; phối hợp với Ủy ban MTTQ, UBND xã bố trí cho các đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri tại 4 điểm trước kỳ họp thứ 5 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) HĐND xã khóa I. HĐND xã đã phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri đảm bảo chu đáo về nội dung, hình thức tiếp xúc an toàn và hiệu quả. Các kiến nghị của cử tri cơ bản được giải trình làm rõ ngay tại hội nghị tiếp xúc, do vậy đã cơ bản đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng của cử tri, góp phần gìn giữ và làm ổn định tình hình xã hội trên địa bàn.

4. Công tác tiếp công dân và đơn đốc giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân.

Thực hiện Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND, đại biểu HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, Thường trực HĐND đã thực hiện tốt việc tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan, đơn vị công tác, tiếp định kỳ tại trụ sở tiếp công dân của xã theo lịch tiếp công dân. Các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, Thường trực HĐND xã đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết và báo cáo kết quả về Thường trực HĐND xã.

5. Một số hoạt động khác.

- Thường trực HĐND đã xây dựng chương trình công tác năm 2025 để triển khai các nhiệm vụ phù hợp với từng thời điểm cụ thể.

- Tích cực đơn đốc hai Ban của HĐND xã thực hiện tốt chương trình giám sát năm 2025 đã đề ra.

- Luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ, đơn đốc các Ban, Đại biểu và Tổ đại biểu tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện nhiệm vụ của người đại biểu. Thường xuyên phối hợp với lãnh đạo UBND, Ban Thường trực UBMTTQ xã giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp theo thẩm quyền.

- Thường xuyên tham dự các cuộc họp của UBND xã, lãnh đạo UBND xã và các cơ quan, đơn vị về vấn đề có liên quan để theo dõi, giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND xã và các văn bản của cấp trên.

- Tổ chức các hoạt động khác theo kế hoạch, chương trình của HĐND xã.

II. CÁC BAN HĐND XÃ

Thực hiện Chương trình công tác và Chương trình giám sát năm 2025, các Ban đã chủ động đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân và các văn bản cấp trên. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện chương trình giám sát theo kế hoạch.

1. Ban Kinh tế - Ngân sách:

Sáu tháng cuối năm 2025, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức được 01 cuộc giám sát chuyên đề tại 01 đơn vị. Cụ thể: giám sát tình hình, kết quả hoạt động của Hợp tác xã sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp Vĩnh Tuy năm 2024, 2025.

2. Ban Văn hóa - Xã Hội:

Ban Văn hóa - Xã hội đã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề tại 01 đơn vị. Cụ thể: giám sát về thực hiện hương ước, quy ước, thực hiện Luật Dân chủ ở cơ sở năm 2024, 2025 tại thôn Ngọc Mai.

Bên cạnh việc triển khai thực hiện các cuộc giám sát của Ban, các Ban đã thực hiện tốt việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình các kỳ họp HĐND xã. Trước mỗi kỳ họp, các Ban đã tiến hành làm việc với các ngành liên quan để chuẩn bị các báo cáo thẩm tra cho các kỳ họp chuyên đề và kỳ họp thường kỳ trong năm 2025. Ngoài ra, Lãnh đạo và chuyên viên các Ban đã tham dự các buổi giám sát, cuộc họp do Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức; thực hiện các hoạt động khác theo sự chỉ đạo, phân công của Thường trực HĐND xã.

III. HOẠT ĐỘNG CỦA ĐẠI BIỂU HĐND VÀ TỔ ĐẠI BIỂU HĐND XÃ

Các Tổ đại biểu HĐND xã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định. Trước kỳ họp thường lệ, các Tổ đại biểu HĐND xã đều được tổ chức tiếp xúc cử tri để kịp thời nắm bắt các tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị của cử tri.

Các đại biểu HĐND xã từng bước thể hiện tốt vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử; tích cực tuyên truyền, vận động cử tri và nhân dân chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND các cấp; tích cực tham dự các buổi làm việc, các cuộc họp do Thường trực HĐND xã triệu tập; chủ động nắm bắt, phát hiện, phản ánh những vi phạm, ý kiến nguyện vọng của cử tri quan tâm tới Thường trực HĐND và các cơ quan chức năng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm:

- Hoạt động của HĐND, Thường trực HĐND và các Ban HĐND có nhiều đổi mới từ việc xây dựng các nội dung trong chương trình công tác đến các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, xây dựng chương trình và điều hành kỳ họp linh hoạt, hiệu quả.

- Hoạt động giám sát tiếp tục phát huy hiệu quả đã mang lại hiệu quả tích cực góp phần ổn định chính trị, phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.



2. Hạn chế:

Hoạt động giám sát, tiếp công dân của các tổ đại biểu chưa được quan tâm thực hiện thường xuyên theo quy định.

PHẦN 2**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026****1. Triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã:**

Thường trực và các Ban HĐND xã đôn đốc, giám sát việc triển khai, cụ thể hóa nghị quyết của HĐND xã tại các kỳ họp để các ngành, địa phương chủ động triển khai thực hiện.

2. Hoạt động giám sát:

- Xây dựng chương trình giám sát năm 2026 và triển khai giám sát các cơ quan, đơn vị đảm bảo tiên độ và chất lượng.

- Tăng cường các hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát đột xuất, nhất là tổ chức các hoạt động chất vấn tại phiên họp của Thường trực HĐND đối với UBND xã và các ngành về những vấn đề được cử tri quan tâm, những vấn đề quan trọng của địa phương. Đôn đốc, giám sát các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, thực hiện kết luận sau giám sát và thực hiện các văn bản của cấp trên.

3. Tổ chức các kỳ họp:

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị kỳ họp; xây dựng chương trình kỳ họp khoa học, chặt chẽ, hiệu quả đảm bảo các nội dung, chương trình đề ra. Dành nhiều thời gian cho đại biểu thảo luận, tham gia hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại hội trường, giảm thời lượng trình bày báo cáo và tờ trình. Đổi mới điều hành của chủ tọa kỳ họp đảm bảo linh hoạt, khoa học; chủ động tiến hành các kỳ họp theo hình thức phù hợp.

- Đổi mới hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp theo hướng làm rõ, thấu đáo những vấn đề mà đại biểu và cử tri quan tâm.

- Các Ban tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết. Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã đôn đốc các cơ quan nộp báo cáo đúng thời hạn để tiến hành thẩm tra đúng thời gian quy định.

- Từng bước tăng cường thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của kỳ họp nói riêng, trong các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của HĐND xã nói chung.

4. Các hoạt động khác:

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã thường xuyên học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của nhà nước, vận dụng sáng tạo vào lĩnh vực công tác; Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế hoạt động của HĐND; Quy chế tiếp công dân của Thường trực HĐND và các đại biểu HĐND xã khóa I; Thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND xã.

- Tiếp tục đổi mới nội dung và hình thức tiếp xúc cử tri, đảm bảo thiết thực và hiệu quả. Tăng cường thêm các hình thức đối thoại trực tiếp, dân chủ, công khai trong tiếp xúc cử tri theo chuyên đề để nắm bắt ý kiến của cử tri đối với những vấn đề quan trọng của địa phương.

- Các đại biểu, tổ đại biểu HĐND thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định; tích cực nghiên cứu chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND để tuyên truyền vận động cử tri thực hiện tốt; tiếp thu, phản ánh kịp thời những ý kiến, kiến nghị của cử tri. Xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát của Tổ đại biểu và tổ chức thực hiện giám sát theo kế hoạch; Thực hiện tiếp công dân theo quy định.

- Đồng hành cùng với UBND triển khai, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND xã trong năm nhằm tổ chức thực hiện có hiệu quả những chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2026.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của HĐND và các ban HĐND xã năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ hoạt động năm 2026. Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã báo cáo, trình Kỳ họp thứ 5 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025) HĐND xã./.

Nơi nhận:

- Các đại biểu HĐND xã;
- Các đại biểu khách mời kỳ họp;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Xuân Duyệt



